
平成２５年度「滋賀県産業安全の日無災害運動」取組結果

滋賀労働局 健康安全課

本年度から各事業場で取り組んでいただきました「滋賀県産業安全の日無災害運

動」について、その結果を取りまとめました。

◎参加事業場 ２３０事業場

◎結果報告事業場 １５０事業場（報告率６５．２％）

◎実施事項 下表のとおり

実施事項

業種
報告事

業場数

① 横 断
幕 や ポ
ス タ ー
の掲示

② 安 全
基 準 等
の 総 点
検

③ リ ス
ク ア セ
ス メ ン
ト の 実
施

④ 事 業
場 ト ッ
プ の 意
思表明

⑤ 事 業
場 ト ッ
プ の 安
全 パ ト
ロール

⑥ 安 全
の 取 組
の 家 族
に 対 す
る周知

⑦ 安 全
教 育 の
実施

⑧ そ
の他

製造業
64

(100%)
60

(93.8%)
39

(60.9%)
48

(75.0%)
46

(71.9%)
55

(86.0%)
13

(20.3%)
43

(67.2%)
25

建設業
17

(100%)
16

(94.1%)
14

(82.4%)
9

(52.9%)
14

(82.4%)
16

(94.1%)
2

(11.8%)
11

(64.8%)
1

運輸業
22

(100%)
19

(86.4%)
13

(59.1%)
6

(27.3%)
13

(59.1%)
15

(68.2%)
8

(36.4)
18

(81.8%)
3

その他
の業種

47
(100%)

46
(97.9%)

12
(25.5%)

6
(12.8%)

24
(51.1%)

30
(63.8%)

3
(6.4%)

25
(53.2%)

4

計
150

(100%)

141

(94.0%)

78

(52.0%)

69

(46.0%)

97

(64.7%)

116

(77.3%)

26

(17.3%)

97

(64.7%)
32

◎運動期間中の労働災害発生状況（報告があった１５０事業場について）

・休業４日以上の災害が発生 ４事業場（４件）

・休業１～３日の災害が発生 １事業場（１件）

・不休災害が発生 １１事業場（１１件）

◎参考となる取組事例

・ 事業場トップによる安全パトロールを実施し、年末年始無災害運動期間中にフ

ォローパトロールを実施して改善状況を確認したもの。

・ 全員向けの安全ビラに事業所長の意思表明を掲載し、自宅への持ち帰りを依頼

したもの。

・ 給与支払日に「家族への手紙」を配布したもの。

・ 中災防講師による「転びの災害防止セミナー」を開催したもの。

・ 家族工場見学を行い、安全道場の取組を紹介したもの。

・ 技能講習、特別教育に集中的に参加させ、機運の醸成に努めたもの。


